1

Ata n.º 25 da Reunião Plenária do
Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezassete

horas e trinta minutos, no auditório do IPDJ, com vista à apreciação e discussão da seguinte

Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Ponto um: Aprovação da Ata da reunião anterior; ---------------------------------------------------------

-Ponto dois: Newsletter Viana Jovem; --------------------------------------------------------------------------

-Ponto três: Viana Jovens Empreendedores 2025; -----------------------------------------------------------

-Ponto quatro: Apresentação de um dos projetos vencedores do “Viana Jovens

Empreendedores 2023” – Team Fit Work; ---------------------------------------------------------------------

-Ponto cinco: Apresentação A3D Create & Print; ------------------------------------------------------------

-Ponto seis: Tertúlia Jovem – “Jovens à Conversa”; ---------------------------------------------------------

-Ponto sete: Outros assuntos. -------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo; --------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; -------------

Flora Silva – Presidente da Assembleia Municipal; ------------------------------------------------------------

Rodrigo Pinto – Associação de Estudantes da ESS- IPVC; ----------------------------------------------------

André Silva – Associação de Estudantes da ESE – IPVC; -----------------------------------------------------

Luís Miguel – Associação Juvenil de Deão; ---------------------------------------------------------------------

Mariana Costa – Comissariado Regional de Viana do Castelo da Associação Guias de Portugal; -

Luís Gonçalves – Corpo Nacional de Escutas – Junta Regional de Viana do Castelo; -----------------

Andreia Belo – FAJUVIC; ---------------------------------------------------------------------------------------------

Carolina Pinheiro – Núcleo de Computação Gráfica e Multimédia da ESTG-IPVC; --------------------

Ana Pinto – Núcleo de Design da ESTG-IPVC; -------------------------------------------------------------------

Francisca Monteiro – Núcleo de Design da ESTG-IPVC; ------------------------------------------------------

Francisco Costa – Núcleo de Design da ESTG-IPVC; -----------------------------------------------------------

2

Henrique Maciel – Federação Académica -IPVC; --------------------------------------------------------------

Ângelo Amorim – AS Associação Subportela; ------------------------------------------------------------------

Alex Moinho – Associação Cultural de Chafé; ------------------------------------------------------------------

Eva Gil – Escola de Música de Perre; -----------------------------------------------------------------------------

Pedro Moreira – JS; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Pedro Moreira – CRCN; ----------------------------------------------------------------------------------------------

Carolina Sá – Bloco de Esquerda; ----------------------------------------------------------------------------------

Tiago Fonte – Assembleia Municipal – CDU; --------------------------------------------------------------------

Miguel Sá – JSD; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

João Morais – Team Fit Work; --------------------------------------------------------------------------------------

Tiago Oliveira – Team Fit Work; -----------------------------------------------------------------------------------

Antony Gomes – A3D Create & Print; ----------------------------------------------------------------------------

Adriana Passos – Sem Associação; --------------------------------------------------------------------------------

Luís Trindade – Sem Associação; ----------------------------------------------------------------------------------

Maria Maciel – Sem Associação. -----------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:-----

Associação de Estudantes da ESTG - IPVC, Núcleo de Gestão da ESTG – IPVC, Núcleo de

Informática da ESTG - IPVC, Núcleo de Estudantes de Turismo da ESTG - IPVC, Associação de

Estudantes da Escola de Barroselas do Agrupamento de Escolas de Barroselas, Associação de

Estudantes da Escola Básica e Secundária de Monte da Ola do Agrupamento de Escolas de

Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola Carteado Mena do Agrupamento de Escolas

de Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola de Foz do Neiva do Agrupamento de

Escolas de Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola Secundária de Santa Maria Maior

do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes do Agrupamento

de Escolas Pintor José de Brito, Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas de

Monserrate, Núcleo de Apoio às Artes Musicais – NAAM, Cyclones Atlético Club, Grupo

Folclórico das Lavradeiras da Meadela, Hinoportuna, Associação Desportiva e Cultural de Taiki-

Budô, AISCA, Centro Cultural e Desportivo de Outeiro, Conselho Supremo de Almirantes –

IPVC, membro da Iniciativa liberal, membro da Juventude Comunista Portuguesa, membro da

Assembleia Municipal do PS, membro da Assembleia Municipal do PSD, membro da

Assembleia Municipal da Aliança, membro da Assembleia Municipal da JFI e membro da

3

Assembleia Municipal do Chega. ----------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: Associação de Estudantes do

Agrupamento de Escolas Arga e Lima, Darque Kayak Club, Escola de Folclore de Santa Marta de

Portuzelo, Grupo de Danças e Cantares de Perre, Grupo Folclórico de Danças e Cantares de

Alvarães, Jotas de Viana – Associação Diocesana da Pastoral de Viana do Castelo, Orquestra do

Alto Minho, Grupo Etnográfico da Areosa, membro da Assembleia Municipal pelo CDS/PP e

membro da Assembleia Municipal pelo SJPV. ------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da ata da reunião anterior: ---------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC, Carlota Borges, dá início à reunião, colocando à consideração dos

membros a aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto

de alterações, esta foi aprovada por maioria, com 9 abstenções. ----------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois - Newsletter Viana Jovem: --------------------------------------------------------------------------

Carlota Borges informa todos os presentes que a revista Viana Jovem irá ser substituída por

uma newsletter com o mesmo nome que sairá com uma periodicidade trimestral, mas

podendo ser mais curta quando haja informações que o justifiquem. ----------------------------------

Esta Newsletter vai manter o espaço para as associações juvenis partilharem o seu trabalho,

assim como o espaço “Sítio da Tua Voz”. Será também criada uma secção para uma agenda

jovem com eventos e atividades relevantes para os jovens de Viana do Castelo. Termina a sua

intervenção com a ideia de que no dia seguinte ou no início da próxima semana todos os

membros do CMJ irão receber esta newsletter por e-mail. ------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três - Viana Jovens Empreendedores 2025: -----------------------------------------------------------

Carlota Borges aborda a próxima edição do concurso Viana Jovens Empreendedores que irá

decorrer no ano de dois mil e vinte e cinco, referindo que a data fixada para início de

submissão de candidaturas está fixada no dia cinco de maio. ---------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Apresentação de um dos projetos vencedores do “Viana Jovens

Empreendedores 2023” – Team Fit Work: ---------------------------------------------------------------------

4

Os responsáveis pelo projeto Team Fit Work, João Morais e Tiago Oliveira, apresentam o seu

trabalho até ao momento e explicam os serviços disponíveis, demonstrando em vídeo, não só

as ações promovidas pela equipa em algumas empresas do concelho, mas também o seu

espaço físico. Terminam convidando todos os presentes a visitarem o espaço e a fazer um

treino personalizado com os mesmos. ---------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Apresentação A3D Create & Print: -------------------------------------------------------------

Antony Gomes, responsável pela A3D Create & Print começa a sua apresentação abordando a

sua passagem pela ESTG do IPVC. ---------------------------------------------------------------------------------

Explica que o seu projeto combina tecnologia e criatividade e demonstra todos os seus

serviços, mostrando os objetos que levou para a sessão a todos os presentes no auditório.

Ofereceu ainda um exemplar de um brinde aos jovens que estavam no CMJ e mostrou

disponibilidade para colaborar naquilo que for necessário. ------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis - Tertúlia Jovem – “Jovens à Conversa”: ---------------------------------------------------------

Neste momento, o Diretor Regional Norte do IPDJ, Vitor Dias, saúda todos os presentes e

explica o momento que se segue, onde o grupo será dividido em grupos mais pequenos para

realizar uma atividade com facilitadores do IPDJ, com o objetivo de auscultação de jovens a

nível nacional no âmbito da construção da Agenda Nacional da Juventude. ---------------------------

Esta sessão foi um momento de participação ativa onde os jovens tiveram a oportunidade de

expressar as suas preocupações, desafios e propostas para áreas fundamentais como saúde,

educação, emprego, habitação, sustentabilidade, participação cívica, digitalização, cultura,

inclusão, igualdade e intergeracionalidade. --------------------------------------------------------------------

Foram criados grupos de trabalho organizados de forma dinâmica e interativa, recorrendo a

metodologias de educação não formal que incentivaram o diálogo e a cocriação de soluções,

seguido de uma breve apresentação que culminou num debate onde foram construídas

propostas concretas que refletem as necessidades e expectativas dos jovens. -----------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete - Outros assuntos: -------------------------------------------------------------------------------------

A presidente do Conselho Municipal da Juventude apresenta a todos os jovens o novo

concurso do Gabinete da Juventude, de nome “Marca Viana”. -------------------------------------------

5

Este concurso é destinado a jovens até aos 35 anos, não necessariamente residentes no

concelho, tem o objetivo de criar uma nova linha de merchandising para a cidade e Câmara

Municipal de Viana do Castelo e o prémio para o vencedor é de dez mil euros. ----------------------

Por último, informa que as datas para submissão de candidaturas são entre o dia seis de março

e vinte de abril, sendo que os resultados do concurso são publicados e tornados públicos até

dia trinta de abril. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Refere também que neste Conselho Municipal da Juventude será dado o mote para as

“Tertúlias Jovens” com o IPDJ e as próximas vão ter uma temática específica e contarão com a

presença do Vereador da Câmara Municipal de Viana do Castelo da respetiva área. ---------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		2025-03-14T15:47:34+0000
	[Assinatura Qualificada] Carlota Gonçalves Borges